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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou počítačové

kriminality a rozdílem mezi jednotlivými typickými útoky pachatelů. Vysvětleny jsou zde i

jednotlivé způsoby, kterými se pachatelé dopouští počítačové kriminality, která je

označována za trestní čin. Část práce je zaměřena na rozdělení, popsání typů pachatelů a je

i doplněna statistickými údaji a prevencí, jak se vyvarovat počítačové kriminalitě.

Klíčová slova:

Počítačová kriminalita, autorské práva, trestné činy, druhy počítačové kriminality,

bezpečnost, počítačové útoky, hacking, cracking, prevence.

ABSTRACT

The goal of this bachelor’s work is introduction of the problem with computer criminality

and differences between typical offender’s attacks. This work also explains individual

methods how offenders commit computer criminality. In this case we can talk about crime.

A section of this work is focused on separation, description of offender’s types, statistic

data and prevention of avoiding computer criminality.

Keywords: computer criminality, copyright, crime, types of computer criminality, security,

computer attack, hacking, cracking, prevention
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ÚVOD

Má práce bude pojednávat o problematice v počítačové kriminalitě. V dnešní době

je počítač součástí prakticky každé domácnosti. Narazit můžeme taktéž na lidi, kteří

počítač doma nemají a myslí si, že s počítačovou kriminalitou se vůbec nemůžou setkat,

ale opak je pravdou. Ať už jde člověk v dnešní době kamkoliv, narazí na každém místě

minimálně na jeden počítač. Počítač dokáže v dnešní době řídit prakticky náš svět. Za

pomocí počítačů si člověk šetří nejen práci, ale slouží v každém oboru pro dobrou věc.

Stejně jak nám je počítač prospěšný a vidíme na něm převážně jen ty klady, tak narazíme

taky i na zápory, které se snažíme za každou cenu přehlížet. Jde o napadení počítače nebo

data v něm uložené ať už přímo na daném počítači nebo za pomocí počítače.

Téma odhalování počítačové kriminality jsem si vybral z důvodu každoročního

zvyšování počtu trestních činů, které budí pozornost ve společnosti. Můžeme toto téma

označit za problematiku, kterou veřejnost sleduje a budí u nich patřičné obavy. Odhalování

počítačové kriminality není tak jednoduché jak u jiných kriminalit, protože pachatelé mají

anonymní identitu, která se velice obtížně odhaluje a tak je policie často krátká aby

dopadla pachatele a následně jej mohla usvědčit ze spáchaného trestního činu.

Preventivní opatření proti počítačové kriminalitě většina lidí zanedbává, což vede

ke zvyšování počtu spáchaných těchto trestních činů. Při nedostatečné prevenci přímo

napomáháme těmto pachatelům a následně pozorujeme následky. Z finančního pohledu

není prevence až tak nákladná, aby si ji lidé nebo firmy nemohli dovolit. Mnohdy i malá

investice do levných softwarů je dostačující, přitom jde o částku, která se nejčastěji platí na

rok. Pomocí prevence nejen ztížíme pachatelům přístup, ale taky pachatele často odradíme

od těchto útoků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ KRIMINALITA

O počítačové kriminalitě můžeme v dnešní době slyšet na každém rohu. Počítačová

kriminalita se rozvíjí závratnou rychlostí stejně jako informační a telekomunikační

technologie. Počítačovou kriminalitu bychom měli hlavně dělit podle toho, jestli je daný

počítač připojen nebo nepřipojen k internetu, který se stal v dnešních domácnostech

nepostradatelným prvkem. V této vyspělé době,se jeví domácnosti bez internetu jako

nemoderní, i když díky možnosti nepřipojení se k internetu jsou jejich počítače, pokud je

zrovna vlastní, neporovnatelně bezpečnější než počítače, které jsou připojeny k internetu a

nabízí tak velké možnosti pro páchání trestních činů přes internet nebo přes vlastní počítač.

Stejně jak se vyvíjí náš život, tak se vyvíjí taky internetový svět, který nazýváme

virtuálním světem a mnozí z nás v něm žijí i svůj virtuální život. Každý z nás má tajemství

v obou světech a určitě by byl nerad, aby jeho tajemství a další jiné osobní věci mohl znát

každý člověk připojený k internetu kdekoliv na světě. Proto je nezbytnou nutností být

opatrný k údajům, které zveřejňujeme nejen o sobě ale také o svých blízkých aby nebyly

později jakkoliv zneužity.

Přesná definice počítačové kriminality, na které se dohodnuly státy Evropské Unie a

Evropského parlamentu zní následovně:

„Jsou to nemorální a neoprávněná jednání, která zahrnují zneužití údajů získaných

prostřednictvím informačních a komunikačních technologií.“ [1]

Obrázek 1 – Počítačová kriminalita

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 12

1.1 Rozdíl mezi počítačovou a kybernetickou kriminalitou

V literaturách nejčastěji narazíme na dva různé názory od autorů. Při studování této

literatury jsem se často setkával s názorem, že počítačová a kybernetická kriminalita jsou

totožná. Určitě záleží na tom, z jakého pohledu se na to člověk v danou chvíli dívá a jakou

literaturu s touto nebo případně podobnou problematikou právě dočetl. Zastávám názor, že

se nejedná o stejnou problematiku. Přikláním se k názorům, které tvrdí, že kybernetická

kriminalita je pouze určitá část počítačové kriminality. Jde o část, která se odehrává

v internetovém světě a patří sem celá řada trestních činů, která se odehrává pomocí

internetu.

1.2 Pojem počítačová kriminalita

Pojem počítačové kriminality není přesně vymezený, protože neexistuje jednotná definice

pro tento trestní čin. Důvodem proč vymezení této problematiky je složité, se stal rozvoj

informačních technologií a jejich neustálé používání i při běžných činnostech. Vystačit si s

obecným vymezením, kdy počítačová kriminalita je protiprávní jednání, která je spojována

s počítačem nelze. Nutné je myslet i na to, že počítač může byt cílem pachatele nebo za

pomocí počítače může být tento trestní čin páchán. Pachatelův čin je spojen s výpočetní

technikou. [5] [31]

1.3 Typické útoky počítačové kriminality

1.3.1 Trestné činy porušující soukromí

Jako soukromí se v tomto trestním činu bere důvěrnost, dostupnost nebo taky formu

uložení počítačových dat a operačních systémů. Do této trestní činnosti spadá:

• Narušování dat

• Narušování systémů

• Nezákonný přístup

• Nezákonné odposlouchávání

• Zneužití prostředků

Mezi odposlouchávající a sledovací druhy patří např. carding, hacking, phreaking, sniffing,

sparing apod.
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a) Carding

Pod tímto názvem se nemůže schovávat nic jiného než zneužití platební karty. Od doby co

karty vznikly, tak zaznamenaly během posledních 10let velké rozšíření mezi lidmi a tak se

tento trestní čin stává čím dál rozšířenější. Mezi nejlehčí zneužití platební karty patří

zaručeně její odcizení nebo také krádež čísla platební karty. Mezi nejnovější metody

zneužívání platebních karet patří tzv. „skimming“ což znamená kopírování platebních

karet pomocí speciálního zařízení. Přístroj je nutné vložit přímo do zařízení bankomatu a

tam snímá informace při zasouvání karty do bankomatu. Nezbytnou součástí při tomto

činu je také kamera, která musí zachytit pin kód, který majitel platební karty zadává pro

přihlášení na účet.

Obrázek 2 – Platební karty

b) Hacking

Činnost, která se provádí v síti internetu a může být opět legální nebo nelegální. S legálním

hackingem se můžeme setkat vyjimečně, když si člověk zkouší nabourávat vlastní počítač

nebo server. Nelegální hacking je již kapitola sama o sobě, kdy si pachatel zvolí cíl, ze

kterého se pokouší získat či odcizit informace nebo data k zneužití. První myšlenka při

stvoření hackingu nebyla za úmyslem poškodit systém, ale naopak poukázat na chyby

v bezpečnosti systému a případně k odstranění těchto chyb. Slovo hacking tedy znamená

proniknutí do systému jinou cestou než normálním přihlášením ale zároveň se dostává za

rámec bezpečnosti napadeného systému. [19]
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c) Phreaking

Tímto pojmem nazýváme činnost, která není přímo definována. Dochází k zneužívání

telekomunikačních služeb, aniž by došlo k zaplacení této služby. Jedná se o případy, kdy

osoby neoprávněné užívají telekomunikační služby lidí, kteří o tom vůbec nevědí do doby,

než jim dojde účet za tyto služby, které musí uhradit. Zpočátku se jednalo o nabourání do


[…]


o tzv. monitorování objektu před nežádoucími vlivy. Tento počítače je nejčastěji využíván

jako server. Zabezpečení serveru se moc od zabezpečení počítače neliší. V případě, že

server má být připojen k internetu, musíme patřičně po nainstalování všeho potřebného

nastavit bránu firewall, což je software, který odděluje provoz mezi dvěma síťěmi a

zajišťuje, aby se neoprávněné osoby nedostali do tohoto serveru a nezískaly přístup

k informacím, které jsou na serveru uložené.

Server slouží k sledování objektu jak přímo v místě objektu, tak pomocí internetu hlídání

na dálku. Za pomocí počítače dokážeme sledovat široký okruh zabezpečených míst a nejen

přímo z jednoho serveru ale i z více zároveň. Z důvodu, že se počítač stává důležitým

předmětem v ochraně, stává se také častým cílem pachatelů, proto je samozřejmostí, aby

byl tento server umístěn v uzamčené místnost tak, aby k nim měli přístup pouze oprávněné

osoby za pomocí klíče nebo čipové karty se speciálním kódem. Data, které počítač denně
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zaznamenává a ukládá na disk, který je součástí počítače, by měli být pravidelně

zálohována na externí disk, který se využívá pouze za tímto účelem. Tento disk při běžném

provozu počítače nesmí byt napadnutelný a zálohování se nesmí provádět v pravidelných

intervalech, aby se pachatelé na tuto činnost nemohli nijak připravit.

Tuto činnost nejčastěji využívají bezpečnostní složky, které se zabývají hlídáním objektů,

areálů a míst, které potřebují v časovém rozmezí nebo nepřetržitý přehled co se na

sledovaných místech odehrává.
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ZÁVĚR

Cílem této práce nebylo pouze vytvořit učební pomůcku do předmětu

Kriminalistické technologie a systémy, ale snaha informovat o počítačové kriminalitě a

poukázat na závažnost této celosvětové problematiky. Předložená práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se zabývá nejen pojmem kybernetická a počítačová

kriminalita, ale také popisem jednotlivých typických útoků spadající do počítačové

kriminality. Tato část práce se také soustředí na samou roli počítače v počítačové

kriminalitě a v návaznosti na nosič informací, digitální stopu, identitu nebo copyright.

Nemalá část je také věnována možným způsobům páchání počítačové kriminality s cílem

vytvoření lepší představy o dané problematice.

Praktická část je především zaměřena na možné pachatele, statistické údaje páchání

počítačové kriminality a preventivní opatření proti tomuto fenoménu. Pachatele jsem dle

zkušeností získaných během vypracování této práce rozdělil do dvou hlavních kategorií a

to dle schopností a zručností při páchání trestního činu, konk. tedy počítačové kriminality.

Statistické údaje poukazují na fakt, že se jedná o rozsáhlou oblast kriminality a to nejen u

nás v ČR, ale také na celém světě. Práce také poukazuje na skutečnost, že se ve světě

danou problematikou zabývají daleko více a to prostřednictvím vytvořených skupin

zaměřených pouze na počítačovou kriminalitu. Ze statistik také vyplívá, že největší obavy

mají společnosti z útoků z vnějšku, které pachatelé směřují nejčastěji na krádež nebo

odcizení osobních údajů. V nemalé míře je také věnována pozornost konkrétním příkladům

činů této trestné činnosti jednotlivých pachatelů a skupin s cílem vytvoření lepší představy

a zdůraznění závažnosti problematiky zvané počítačová kriminalita.

Problematika počítačové kriminality je stále aktuálním tématem. Z vlastního

pohledu běžného uživatele připojeného k internetu, bych prevenci neponechával náhodě.

Investice do softwarového zabezpečení patří ve společnostech k zanedbatelným položkám,

pokud si vypočteme škody, které po napadení můžou nastat. Preventivní opatření vede ke

zmenšení pravděpodobnosti výskytu rizikové události nebo taky ke zmírnění jejich

dopadů. Po napadení je už pozdě plánovat preventivní opatření, protože dochází k odcizení

informací u kterých vyčíslit hodnotu je nereálné. Každé opatření, které provedeme, nás

stojí nejen čas ale taky finanční zátěž. V budoucnu se ale může toto opatření projevit pouze

kladným dojmem.
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CONCLUSION

The goal of this work wasn’t only making of learning task into criminal technology subject

and systems, but also to inform about computer criminality and to show difficulty of this

world’s problem. This work is divided into theoretical part as well as practical part.

The theoretical part of this work deals with cybernetic and computer criminality as well as

with description of attacks that are part of the computer criminality. This part also focuses

on the role of a computer as a part of a computer criminality in relationship with

information media, digital trace, identity or copyright.The large part is dedicated to

possible ways of committing computer crime with purpose of making better ideas about

mentioned problems.

The practical part is mostly focused on possible offenders, statistic data of committing

computer crime and prevention against this phenomenon.According to experience I got

during writing this work I divided offenders into two main categories as per skills and

abilities during committing computer crime.Statistic data show the fact that computer

criminality is spread not only in our country but all over the world.The work also shows

the fact that they deal more with this problem abroad than in our country especially by

groups focused only on computer criminality. From statistics we also know that companies

are afraid of attacks from outside which steal personal data.This work also makes attention

on concrete examples of crimes of individual offenders and groups with purpose to make

better ideas and emphasis relevancy of problems in computer criminality. The computer

criminality is always actual issue.In my opinion as an ordinary user of the internet

connection I wouldn’t leave the prevention on the luck.

Investment in software security belongs to inappreciable items in companies if we

calculate losses which can happen after attack. Prevention leads to decreasing of

probability of high-risk events or also to minimize their impacts. It can be very late to plan

prevention after attack because the information is stolen and it’s impossible to evaluate its

value. Every proceeding we make cost us time as well as money.But this proceeding can

prove in positive way in the future.
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