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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že se jedná o studentovo vlastní téma, na kterém pracoval zcela samostatně.

Rovněž musel pro část práce využít zahraniční zdroje. Předložená práce je rešeršně zaměřená na

problematiku odhalování počítačové kriminality. Autor ve své práci charakterizuje pachatele a

způsoby páchání této trestné činnosti. Dále se soustředí na neoprávněné přístupy k datům a prevenci

před touto počitačovou kriminalitou. Část práce autor věnuje konkrétním případům této trestné

činnosti s cílem poukázat na závažnost dané problematiky a prostřednictvím přehledných

statistických údajů také zdůrazňuje skutečnost, že tato kriminalita zaznamenává každoroční nárůst i

v ČR.

K práci nemám žadné dotazy, a připomínky mám pouze formálního charakteru, např. formátování

na str. 34 a ne zcela jasný zdroj u některých obrázků. Dále jazyková úprava práce, překlepy a

vyskytující se chyby v textu. Všechny tyto chyby u tohoto typu prací snižují i obsahovou hodnotu a

celkovou úroveň práce.
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